
 



Вместе с тем, постановлением Правительства Белгородской области от 
10.02.2014 года № 20-пп «О поддержке альтернативных форм предоставления 
дошкольного образования» (пункт 2) определены меры, способствующие развитию 
альтернативных, в том числе негосударственных, форм дошкольного образования, 
рекомендуемые администрациям муниципальных районов и городских округов. 
Департамент образования считает целесообразным разработать муниципальные 
планы («дорожные карты») по развитию альтернативных форм дошкольного 
образования или включить данные меры в муниципальные программы развития 
образования. 

Проведенный мониторинг выполнения мероприятий муниципальных «дорожных 
карт» «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности образования и науки» показал, что запланированные мероприятия по 
развитию негосударственного сектора дошкольного образования успешно 
реализованы в Алексеевском и Белгородском районах, в г.Белгороде и Губкинском 
городском округе; активное развитие получили группы кратковременного 
пребывания в Алексеевском, Вейделевском, Волоконовском, Корочанском, 
Ракитянском, Чернянском районах, Губкинском городском округе и г.Белгороде. 

Однако в ряде муниципальных образований в 2013 году не выполнены целевые 
показатели развития альтернативных форм дошкольного образования: 

- в негосударственном секторе - Вейделевский, Яковлевский районы, 
Старооскольский городской округ; 

- в муниципальных образовательных организациях (группы кратковременного 
пребывания) - Белгородский, Грайворонский, Краснояружкий, Шебекинский районы, 
Старооскольский городской округ. 

На основании вышеизложенного департамент образования просит Вас в срок до 
01.03.2014 года представить информацию о причинах невыполнения указанных 
целевых показателей муниципальных «дорожных карт» «Изменения в отраслях 
социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и 
науки» и о принятых мерах по их выполнению и дальнейшему развитию 
альтернативных форм предоставления дошкольного образования. 

Начальник департамента образования - 
заместитель председателя 
Правительства области И. Шаповалов

Н.А.Глазунова, 32-03-75 



V 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  

О Б Л А С Т И  
Белгород 

ЛО » Февраля _____________________________ 201_4г - № 20—гш 

О поддержке альтернативных форм предоставления дошкольного образования 

В целях реализации основных направлений развития Белгородской области, 
изложенных Губернатором области в отчетном докладе на заседании областной Думы 
по итогам социально-экономического развития Белгородской области в 2010 году, 
постановления Правительства области от 25 января 2010 года № 27-пп «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Белгородской области 
на период до 2025 года», в целях реализации прав граждан на получение 
общедоступного дошкольного образования, развития альтернативных, в том числе 
негосударственных, форм дошкольного образования Правительство Белгородской 
области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые: 
- правила предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

на получение гражданами услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного 
возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной формы 
собственности, за исключением частных образовательных организаций, учредителями 
которых являются религиозные организации, осуществляющих образовательную 
деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста; 

- правила предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
на получение гражданами услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного 
возраста в частных образовательных организациях, учредителями которых являются 
религиозные организации; 

- примерный порядок предоставления субсидий родителям (законным 
представителям) детей, получающим услуги по присмотру и уходу за детьми 
дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях 
частной формы собственности, за исключением частных образовательных 
организаций, учредителями которых являются религиозные организации, 
осуществляющих образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми 
дошкольного возраста; 

- методику распределения средств областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на предоставление субсидий 



 



 

 


